
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale 2173 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 384 del 14-10-2016 
(n. 1218 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO, IN 

CONCESSIONE, DELLA GESTIONE E USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
“PISTA DI MINI MOTO” SITA NEL COMUNE DI ORTONA SP.538 IN C.DA 
CUCULLO. PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
DATO ATTO  che: 

-  il Comune di Ortona è proprietario dell’impianto sportivo scoperto denominato “Pista Mini 
Moto”, ubicati in questa S.P. ex S.S. 538 C.da Cucullo; 

- Detto impianto è stato affidato in gestione, in dipendenza di aggiudicazione di gara, alla 
A.S.D. MINI SPEED con sede in Via G.Fonzi n.8 Pescara, con contratto scadente in data 
18.10.2016; 

- L’Amministrazione Comunale, con delibera G.C. n.268 del 7.10.2016, ha approvato, i 
criteri generali ed obiettivi, ai quali il Dirigente dei Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero 
si sarebbe dovuto attenere nella predisposizione dell’avviso pubblico per l’individuazione 
del nuovo soggetto affidatario; 

-  Con Determinazione a contrarre n. 378 del 12.10.2016 ai sensi dell’art.36 comma 2° lettere 
a) e b) del D.lgs. n.50/2016 e della  L.R. n.27 del 19.6.2012, lo scrivente dirigente ha 
approvato e indetto procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 
l’appalto del servizio, in concessione, della gestione e uso dell’impianto sportivo “pista di 
mini moto” sita nel comune di Ortona sp.538 in c.da Cucullo e sue pertinenze, ivi compreso 
l’attiguo campo di calcio, c.i.g.:6831929E26 

RITENUTO  che: 
- La determinazione a contrarre relativa alla procedura negoziata per l’individuazione del 

nuovo soggetto al quale affidare la gestione dell’impianto sportivo è stata pubblicata in data 
13.10.2016 e il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse a 
partecipare alla gara è il 18.11.2016; 

- nelle more dell’espletamento di detta procedura si rende necessario una proroga tecnica del 
contratto di affidamento all’attuale gestore, anche al fine di assicurare la custodia 
dell’impianto e contestualmente consentire all’Ente di continuare ad introitare il canone 



Pag. 2 di 2 

contrattuale fissato in €.420,00 mensili; 
- l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con deliberazione n. 86 del 

16/10/2011 ha evidenziato che la “proroga nella sua accezione tecnica, ha carattere di 
temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al 
principio della continuità dell’azione amministrativa, nei soli casi limitati ed eccezionali, in 
cui per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione vi sia l’effettiva 
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo 
contraente”; 

RILEVATO  che l’ A.S.D. MINI SPEED, per le vie brevi ha fatto conoscere la propria 
disponibilità ad una proroga tecnica contrattuale dell’affidamento fino al 18.2.2017, alle stesse 
condizioni economiche e contrattuali previste nell’attuale contratto di affidamento; 
VISTO  l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 vigente all’atto dell’espletamento della gara presupposta 
all’attuale affidamento della gestione dell’impianto sportivo di che trattasi; 
VISTO  il D.Lgs. n.50/2016 disciplinante la procedura di affidamento avviata con la prefata 
determinazione a contrarre; 
RITENUTO  dover provvedere per le finalità suesposte, 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
 
2. di provvedere, per le motivazioni in premessa indicate, ad una proroga tecnica contrattuale per il 
periodo 19.10.2016 – 18.2.2017, nelle more di conclusione della “procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara per l’appalto del servizio, in concessione, della gestione e uso 
dell’impianto sportivo “Pista di mini moto” sita nel Comune di Ortona S.P. 538 in c.da Cucullo e 
sue pertinenze, ivi compreso l’attiguo campo di calcio”, del contratto in essere, stipulato all’atto 
dell’affidamento scadente in data 18.10.2016, con l’ A.S.D. MINI SPEED con sede in Via G.Fonzi 
n.8 Pescara, per la gestione di detto impianto sportivo; 
 
3. di dare atto che il servizio suindicato sarà effettuato nel rispetto delle condizioni economiche e 
contrattuali approvate con determinazione n.469 in data 27.8.2016 del Dirigente del 4° Settore del 
Comune  di Ortona e contenute nel contratto di affidamento dell’impianto sottoscritto tra le parti in 
data 19.10.2011, che prevede, tra l’altro, la corresponsione da parte dell’affidatario di un canone 
mensile di €.420,00 che l’ A.S.D. MINI SPEED con sede in Via G.Fonzi n.8 Pescara, accettando 
formalmente la presente proroga, si impegna a versare fino al termine della proroga tecnica 
concessagli; 
 
4. Dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegni di spesa per l’Ente. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993 
 
 
 


